
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

Portaria nº 09/2022 - SMS                                          Coruripe, 07 de novembro de 2022.

Nomeia os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Municipal de Coruripe

A Secretária Municipal de Saúde de Coruripe, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a portaria SMS nº 08/2022 de 25 de outubro de 2022 que cria a Comissão de Farmácia e 

Terapêutica do município de Coruripe,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear em relação abaixo, os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica do município:
I – REPRESENTANTES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA MUNICIPAL:

Coruripe/AL, 17 de Novembro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 259 

Página: 1 de 4



1. Alessandra Suanne Ramos dos Santos, farmacêutica, CRF/AL nº 1751 – Membro Titular;
2. Stella Maria Silva Ferreira, farmacêutica, CRF/AL nº 3485 – Membro Suplente;
3. Priscila da Luz Carvalho Trajano, farmacêutica, CRF/AL nº 3391 – Membro Titular;
4. Maria Tereza Raquel Rodrigues dos Santos, farmacêutica, CRF/AL nº 1518 – Membro Suplente.

II – REPRESENTANTES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE:

1. Kathiane Francisca Monteiro de Almeida, enfermeira, COREN/AL nº 116783 – Membro Titular;
2. Lucyara Aline Baeta Lima, enfermeira, COREN/AL nº 482 – Membro suplente;
3. Ana Cristina Xavier de Melo, médica, CRM/AL nº 2514– Membro Titular;
4. Ronald da Silva Ferreira, médico, CRM/AL nº 5173– Membro suplente;
5. Rafaela Torres Dias Pedrosa, odontóloga, CRO/AL nº 3724 – Membro Titular;
6. Liliana Alves de Sousa Barros, odontóloga, CRO/AL nº 1750 – Membro Suplente.

III – REPRESENTANTES DOS SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE:

1. Ana Patrícia Tavares Marques Queiroz, enfermeira, COREN/AL nº 454966 – Membro Titular;
2. Gilvaneide da Silva Rocha, enfermeira, COREN/AL nº 508225– Membro Suplente;
3. Roger Antônio Guimarães Gama, médico, CRM/AL nº 9106 – Membro titular;
4. Ivson Bruno Marques de Albuquerque, médico, CRM/AL nº 9381 – Membro Suplente.

IV – REPRESENTANTES DOS DEMAIS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL:

1. Maria Risoneide Silva Vasconcelos, nutricionista, CRN6 nº 5757 – Membro Titular;
2. Igor Taffarel dos Santos Silva, nutricionista, CRN6 nº 35692 – Membro suplente;
3. Dayane Machado Farias, médica, CRM/AL nº 8450 – Membro Titular;
4. Lorena Míriã de Castro Alves, enfermeira, COREN/AL nº 611332 – 
5. Francielle Gislania Alves dos Santos, enfermeira, COREN/AL nº 687.606 – Membro Suplente.

V – REPRESENTANTES DA GESTÃO MUNICIPAL:

1. Gilberto Alexandre Barbosa Moura, farmacêutico, CRF/AL nº 1351 – Membro Titular;
2. Thallys Emanuel Silva Militão, representante do setor de compras da Secretaria Municipal de Saúde – 

Membro Titular;
3. Cláudio Bruno Cruz dos Santos, representante do setor de compras Secretaria Municipal de Saúde – 

Membro Suplente.

Coruripe/AL, 17 de Novembro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 259 

Página: 2 de 4



Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aerton Lessa Neto Limeira

Secretário Municipal de Saúde em exercício

Registro Nº: 01739

 

EXTRATOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 007/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, através da COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL, criada 
pela Portaria nº 73 de 20 de setembro de 2022, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna 
público, a quem interessar, que fará realizar na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua 
Lindolfo Simões, nº 443, Centro, Coruripe-AL, CEP 57.230-000,  CHAMADA PÚBLICA para a inscrição e 
avaliação de livros didáticos da Educação Infantil, Fundamental I, Fundamental II, Material para Jornada 
Ampliada e EJA, as etapas de cadastramento de titulares de direito autoral e/ou representantes legais, bem como a 
inscrição do material a ser selecionado, serão realizadas, impreterivelmente, no período de 21 de novembro de 2022 
a 05 de dezembro de 2022, das 08:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no endereço supracitado, conforme 
especificado no Edital. Os interessados também poderão obter o edital e maiores informações presencialmente no 
período e no endereço indicado acima, ou por e-mail: educacaocoruripe@gmail.com ou pelo Site: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes.

Coruripe/AL, 16 de novembro de 2022

Rosana Maria do Bomfim Castro 
Presidente da Comissão Técnica de Avaliação Pedagógica

 

Registro Nº: 01741

 

AVISO DE COTAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 

12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:

Processo nº 014457/2022

Coruripe/AL, 17 de Novembro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 259 

Página: 3 de 4

mailto:educacaocoruripe@gmail.com
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SOFTWARE PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no 

CNPJ será de 05 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 

coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 16 de Novembro de 2022.
SETOR DE COMPRAS

 

Registro Nº: 01742

 

AVISO DE COTAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 

12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 
cotações para o seguinte processo:

Processo nº 015664/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA EQUIPAR O AUDITÓRIO DA NOVA SEDE 

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no 

CNPJ será de 05 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação.
Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 

coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 
segunda à sexta-feira.

Coruripe/AL, 16 de Novembro de 2022.
SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 01743

 

Coruripe/AL, 17 de Novembro de 2022 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 259 

Página: 4 de 4


